
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  16   Del  21-05-2021

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2020 E RELAZIONE
ILLUSTRATIVA DEI DATI CONSUNTIVI 2020

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 18:00, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione  è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale in seduta

FRANCHI MICHELE P DE SANTIS MAURO Present
e

ONESI SANDRO P CAMACCI BERARDINO Present
e

PACI ANDREA P PALA DOMENICO Assente
PACI MAURIZIO P GABRIELLI LEONARDO Present

e in
videoco
nferenz
a

DE MARCO PIERGIORGIO P SBERNOLA SABRINA Present
e in
videoco
nferenz
a

Assiste il Segretario Dr.ssa Camastra Serafina

Totali presenti n.   9 Totale assenti n.   1.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 21-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Assume la presidenza  FRANCHI MICHELE nella sua qualità di VICE SINDACO e constatata la
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del
Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 21-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2020 E RELAZIONE
ILLUSTRATIVA DEI DATI CONSUNTIVI 2020.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 07/04/2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di
programmazione 2021/2023.

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 34. del 21/04/2021 con la quale è stato adottato lo
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2020 così come previsto dal decreto legislativo n.
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

VISTO l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:
“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

RICHIAMATO inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria,
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

PRESO ATTO che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio
sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.

VISTA la deliberazione della giunta n. 33 del 21/04/2020 con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020e agli anni
precedenti;

PRESO ATTO CHE il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D.lgs. N. 267/2000;

ACCERTATO CHE i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

PRESO ATTO CHE al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art.
227 comma 5 del D.lgs. 267/2000;

ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 21-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



VISTO inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 4 DEL 30/03/2018;

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI altresì il visto del Responsabile del procedimento;

ATTESO CHE, a seguito delle operazioni sopra descritte, l'ufficio competente ha potuto predisporre il
Rendiconto 2020, ai sensi dell'art. 228 TUEL, il quale presenta nel quadro riassuntivo della gestione
finanziaria le seguenti risultanze:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

ANNO 2020

GESTIONE

RESID
UI

COMPET
ENZA

TOTAL
E

Fondo di cassa al 1° gennaio 2.651.335,31

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

(+)

(-)

2.126.038,10

1.360.457,20

3.506.687,24

4.226.084,53

5.632.725,34

5.586.541,73

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.697.518,92

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.697.518,92

RESIDUI ATTIVI (+) 1.117.974,50 2.850.237,44 3.968.211,94
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 578.790,17 2.629.651,51 3.208.441,68

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE
(1)

(-) 467.385,41

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE
(1)

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=) 2.989.903,77

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 21-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4)
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5)

Fondo anticipazioni liquidità Fondo
perdite società partecipate Fondo
contenzioso
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

149.760,44
0,00
0,00

53.500,00
62.991,53
236.325,83
502.577,80

57.684,01
74.222,38

0,00
1.577.534,66

0,00
1.709.441,0

5

332.952,06
0,00

444.932,86

DATO ATTO CHE l’ente si avvale della facoltà di non redigere il bilancio consolidato ai sensi dell’art.
233bis D. lgs 267/2000;

VISTO il DL 56/2021 art.3 c. 1 che ha differito al 31.05.2021 i termini di approvazione del rendiconto
di gestione 2020;

ACQUISITI i pareri favorevoli ex art. 49, D. Lgs. n. 267/2000, espressi dal Responsabile del Settore
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, nonché il visto di conformità dell’azione
amministrativa del segretario Comunale;

VISTO:
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;-
il D. Lgs. n. 118/2011;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento comunale di contabilità;-

Tutto ciò premesso:

SI PROPONE

Approvare il rendiconto della gestione 2020 composto da n. 441)
 allegati come richiamati in premessa oltre che dalla relazione dell’organo di revisione2)
predisposta ai sensi di quanto previsto dall’art. 239 del TUEL;

Approvare la relazione al Rendiconto 2020 di cui all’art. 151, c. 6 e 231 TUEL come da3)
allegato che costituisce parte integrante del presente atto;

Approvare nello specifico il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale e4)
nota integrativa.

Approvare lo schema di gestione di cassa 2020 contenuta nel Conto reso dal tesoriere comunale5)
e secondo gli importi analitici indicati in narrativa ed i conti degli altri agenti contabili

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 21-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



parificando gli stessi.
Dato atto che l’ente si avvale della facoltà di non redigere il bilancio consolidato ai sensi6)
dell’art. 233bis D. lgs 267/2000;
Di dare atto che non è presente l’elenco delle spese di rappresentanza in quanto non sono state7)
sostenute nel corso nel 2020;

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2020 E RELAZIONE
ILLUSTRATIVA DEI DATI CONSUNTIVI 2020

____________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 12/05/2021
 Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole

Il Responsabile del Settore Finanziario
   Dott.ssa Stefania Albertini

____________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 12/05/2021

Visto di conformità dell’azione amministrativa
  Il Segretario Comunale

   Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 21-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente Franchi passa la parola alla Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Stefania
Albertini per l’illustrazione del rendiconto.
Il Rendiconto di gestione 2020 comprende i modelli del conto di bilancio, conto economico, conto del
patrimonio secondo lo schema del D.Lgs 118. In sede di rendiconto è stato effettuato il riaccertamento
dei residui attivi e passivi. Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione è positivo in
quanto il Comune ha un risultato al 31/12/2020 di 2.989.903,77.
E’ stato fatto un accantonamento di euro 502.577,80, nella parte vincolata di euro 1.709.441,05,
destinata agli investimenti per euro 332.952,06 e un avanzo libero di euro 444.932,86.

Interviene il Consigliere Gabrielli il quale chiede come siano vincolate le cifre di 1.709.441,05;

La Responsabile Albertini spiega che queste somme sono vincoli attribuiti formalmente dall’Ente per
euro 1.577.534,66 riguardano le somme delle donazioni che sono state vincolate e accantonate.

Gabrielli chiede informazioni anche relativamente ai 332.952,06 euro;

Albertini spiega che è un dato consolidato ed è la somma che è stata sempre accantonata negli anni.

Al momento della votazione non risulta connessa il consigliere Sbernola, che si collega al termine della
votazione ed esprime il suo voto.

Visto l'esito della votazione, eseguita in forma palese mediante appello nominale effettuato dal
Segretario Comunale:

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese;
DELIBERA

Approvare il rendiconto della gestione 2020 composto da n. 441)
 allegati come richiamati in premessa oltre che dalla relazione dell’organo di revisione2)
predisposta ai sensi di quanto previsto dall’art. 239 del TUEL;

Approvare la relazione al Rendiconto 2020 di cui all’art. 151, c. 6 e 231 TUEL come da3)
allegato che costituisce parte integrante del presente atto;

Approvare nello specifico il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale e4)
nota integrativa.

Approvare lo schema di gestione di cassa 2020 contenuta nel Conto reso dal tesoriere comunale5)
e secondo gli importi analitici indicati in narrativa ed i conti degli altri agenti contabili
parificando gli stessi.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 21-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Dato atto che l’ente si avvale della facoltà di non redigere il bilancio consolidato ai sensi6)
dell’art. 233bis D. lgs 267/2000;
Di dare atto che non è presente l’elenco delle spese di rappresentanza in quanto non sono state7)
sostenute nel corso nel 2020;

Infine stante l'urgenza di adottare i provvedimenti connessi alla presente deliberazione, ne viene posta a

votazione l'immediata eseguibilità, con esito unanime e favorevole il Consiglio Comunale dichiara la

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U.E.L.,

D.Lgs.267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 21-05-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



L’INCARICATO DEL SERVIZIO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
                   F.to Petrucci Martina

F.to Petrucci Martina

NOTE

ARQUATA DEL TRONTO

lì,

________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA
che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 31-05-2021 al-
15-06-2021 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

IL PRESIDENTE
F.to  FRANCHI MICHELE F.to Dr.ssa. Camastra Serafina

IL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

F.to Petrucci Martina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 21-05-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO


